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Anotace

Hlavním tématem této diplomové práce jsou veřejnoprávní média, obzvláště

veřejnoprávní televizní vysílatelé. Po všeobecném vymezení základních pojmů

souvisejících s uvedenou tematikou a vytyčení rozdílů mezi médii v soukromém

a veřejném sektoru jsem dále blíže charakterizovala veřejnoprávní média ve vybraných

evropských zemích. Jako tyto země jsem zvolila Velkou Británii, Německo, Itálii

a Českou republiku. Tyto státy jsem zvolila z důvodu, že se jedná o země vyznačující se

různými systémy ať po už ekonomické, politické či mediální stránce. Důkladnému

rozboru je v práci podrobena historie, vývoj a současná situace veřejnoprávních médií

v Řecku. V souvislosti se zařazením do historického kontextu práce plynule přechází ke

krizi, která nastala v zemi v červnu roku 2013 v důsledku rozporuplného vládního

zásahu

do médií, kdy došlo k přerušení vysílání řecké veřejnoprávní televize ERT. Praktická

část práce je následně věnována analýze sledovanosti řecké televize na základě

dostupných dat v období před, během a po této situaci z června 2013. Hlavním úkolem

práce je ukázat, zda se vládní jednání projevilo na sledovanosti televize řeckou

veřejností.

Annotation

The main topic of this thesis is the functioning of the public service media,

especially public service television broadcasters. After general definitions of the basic

terms associated with this topic, the thesis highlights the differences between the media

in the private and the public sectors, and characterizes the public service media in the

previously selected European countries: the United Kingdom, Germany, Italy and the

Czech Republic. The choice of these particular states was based on their different

economic, political and media systems. The history, the development and the crisis of

the Greek public service media are subjected to a thorough analysis. Regarding the

inclusion of the historical context the thesis moves onto the crisis which occurred in

June 2013 due to inconsistent government interferences in the media field, which led to

a suspension of the transmission of the Greek public broadcaster ERT. The practical

part is dedicated to a detailed analysis of the viewership of the Greek television,

focusing on the period before, during and after the crisis had occurred. The main
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objective of the thesis is to point out whether the government interferences had

influenced the viewership of the Greek television.

Klíčová slova

Veřejnoprávní média, veřejnoprávní televize, Řecko, ERT, krize, vláda, sledovanost

Keywords

Public media, public television, Greece, ERT, crisis, government, viewership

Title

Escalation of the crisis in Greek public broadcasting television in 2013 – 2014

1.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Danielu Köpplovi za odborné rady a

připomínky. Dále pak společnosti Nielsen Audience Measurement a Havas Media za

poskytnutá data potřebná pro zpracování praktické části této diplomové práce.

1.

OBSAH:

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 1

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .......................................................................................... 4

1.1 MASOVÁ MÉDIA ............................................................................................................................. 7
1.1.1 Vznik a vývoj jednotlivých druhů masových médií ............................................................... 8
1.1.2 Masová kultura .................................................................................................................. 13
1.1.3 Masové publikum ............................................................................................................... 15

1.2 MÉDIA A JEJICH VLIV .................................................................................................................... 16
1.2.1 Vliv médií na společnost..................................................................................................... 16
1.2.2 Média a politika ................................................................................................................. 17

1.3 MÉDIA VEŘEJNÉ SLUŽBY .............................................................................................................. 19

2. VEŘEJNOPRÁVNÍ TELEVIZE V ŘECKU ............................................................................... 21

2.1 ROZDĚLENÍ MEDIÁLNÍHO PROSTŘEDÍ ............................................................................................... 24
2.1.1 Dělení dle vlastnictví .......................................................................................................... 24
2.1.2 Dělení dle působnosti ......................................................................................................... 26

2.2 VZNIK, VÝVOJ A PRÁVNÍ STATUS .................................................................................................. 27
2.3 ŘECKÁ FINANČNÍ KRIZE ................................................................................................................ 33
2.4 UZAVŘENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ TELEVIZE ERT V ČERVNU 2013........................................................ 34

3. VEŘEJNOPRÁVNÍ TELEVIZE VE VYBRANÝCH ZEMÍCH EU ......................................... 36

3.1 VELKÁ BRITÁNIE – BBC .............................................................................................................. 36
3.1.1 Financování televize BBC .................................................................................................. 37

3.2 NĚMECKO – ARD A ZDF ............................................................................................................. 39
3.2.1 Financování veřejnoprávních vysílatelů v Německu .......................................................... 40

3.3 ITÁLIE – RAI ................................................................................................................................ 41
3.3.1 Finanční zdroje RAI ........................................................................................................... 42

3.4 ČESKÁ REPUBLIKA – ČESKÁ TELEVIZE (ČT) ................................................................................. 43
3.4.1 Protiokupační vysílání 1968 .............................................................................................. 44
3.4.2 Změny vyvolané listopadem 1989 ...................................................................................... 45
3.4.3 Česká televize a její financování ........................................................................................ 46
3.4.4 Krize v ČT .......................................................................................................................... 47
3.4.5 Současnost .......................................................................................................................... 47

3.5 KOMPARACE VÝVOJE ČESKÉ A ŘECKÉ VEŘEJNOPRÁVNÍ TELEVIZE ................................................ 49

4. PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 50

4.1 ŘECKÝ MEDIÁLNÍ TRH .................................................................................................................. 50
4.1.1 Konzumace médií ............................................................................................................... 50
4.1.2 Investice do reklamy ........................................................................................................... 52

4.2 VÝVOJ SLEDOVANOSTI ŘECKÉ TELEVIZE ...................................................................................... 55
4.2.1 Nielsen Audience Measurement ......................................................................................... 55
4.2.2 Analýza získaných dat ........................................................................................................ 56
4.2.3 Rozbor veřejnoprávních vysílatelů mezi lety 2012 – 2014 ................................................. 57
4.2.4 Porovnání sledovanosti před a po uzavření televize ERT .................................................. 64

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 65

SUMMARY .............................................................................................................................................. 68

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 71

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK ........................................................................................................... 84

1

2.

ÚVOD

Ekonomická krize zmítající Řeckou republikou již od roku 2009, kdy byla

poprvé zveřejněna skutečnost o upravených datech o tamní ekonomice, se musela nutně

promítnout do různých oblastí řecké společnosti a institucí, mezi něž patří i média.

Tato diplomová práce si bere za cíl zmapovat řecký mediální trh, přičemž klade

důraz zejména na řeckou televizi veřejné služby, jednu z institucí, které byly krizí

nejvíce postiženy. Domnívám se, že analýza eskalace krize v řecké veřejnoprávní

televizi v letech 2013 – 2014 představuje relevantní výzkumné téma z následujících

důvodů. Zaprvé, řecká krize nepostihla pouze řecký stát, nýbrž politiku a ekonomiku

celé Evropské unie. Vzhledem k tomu, že většina informací týkajících se politiky

a ekonomiky státu je občanům do velké míry zprostředkována prostřednictvím médií,

analýza krize v řeckých médiích má význam jak v rovině akademické, tak v rovině

mediální.

Zadruhé, v českém mediálně historickém diskurzu dosud nevznikla práce, která

by se tímto tématem zabývala, či která by se alespoň povrchově věnovala řeckému

mediálnímu systému a jeho fungování.

V neposlední řadě jsem si toto téma vybrala z důvodu mého kladného vztahu

k řecké kultuře a k předchozímu studiu Mediteránních studií.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je rozvržena na tři hlavní kapitoly. V první kapitole se snažím vysvětlit základní teorie

a pojmy, přičemž pozornost je kladena především na vývoj masových médií a jejich

jednotlivých typů, vysvětluji zde vztah médií a politiky a definuji veřejnoprávní média

a jejich odlišné znaky od médií komerčních. Druhá kapitola je věnována řecké

veřejnoprávní televizi, její historii, vývoji, ale především průběhu krize a jejím

následkům.

Začátky televizního vysílání v Řecku se budu snažit vylíčit v souvislosti

s historickým kontextem a významnými změnami, kterými země procházela v období

od roku 2009 dodnes. Kromě historie televizního vysílání v Řecku se budu věnovat

také průběhu krize v médiích a následkům jednání vlády, která pod záminkou úspor

a vylepšení kondice státního rozpočtu na určitou dobu veřejnoprávní televizi ERT úplně

uzavřela.

[…]


a ET-3: 53,5 %).

Na základě výše uvedených poznatků došlo v rámci nově otevřené televize

NERIT k výrazné změně jednoho z původních kanálů a byl založen čistě sportovní

kanál pod názvem N-Sports. Z více než 99 % byly na tomto kanále vysílány sportovní

zápasy a pořady, ovšem do sledovanosti se tento krok nijak pozitivně nepromítl.

Procentuálně se sledovanost pohybovala pod hranicí 5 % stejně tak jako tomu bylo

u předchozích televizních stanic televize ERT před jejím uzavřením a přerušením

vysílání.

Hypotéza, ze které jsem vycházela na začátku psaní této diplomové práce, se na

základě zjištěných poznatků nepotvrdila. Ze získaných grafů o televizní sledovanosti

v Řecku ve výsledku vyplynula skutečnost, že veřejnoprávní televize v Řecku se

netěšila vysoké oblibě u diváků před ani po vládním zásahu a přerušení vysílání.
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SUMMARY

The submitted thesis deals with the public service media whose aim is to serve

the public and provide objective news not only about the events concerning the country,

but also about the whole world.

The aim of this thesis was to perform a detailed analysis of the functioning of the

Greek public service broadcaster ERT, including the description of its history and

development. Apart from the theoretical part, which stakes out the historical milestones

of the Greek TV, the thesis analyzes the received data and graphs, capturing the

situation of the Greek media market between 2013 – 2016.

The theoretical part of the thesis was divided into three main chapters. The first

one explained the major concepts concerning our topic. A special attention was paid to

the mass media phenomenon, the formation of different types of media (press, radio,

television, internet), including their temporal position in time and their current situation.

Then I moved onto the characteristics of the impact of the media on society and their

relation to politics. Political actions in the media field represent one of the main topics

of this thesis. The indispensable concept of the theoretical part was defining the public

service media sector, stating their differences from the commercial media sector and the

way of raising their funds.

The second chapter of the theoretical part is dedicated to the Greek public

service media. I focused on their development, which I had classified into the historical

context, in order to stake out the milestones of the Modern Greek history and their close

connection to the media sphere. In 1967 (one year after the launch of the ERT’s

television broadcasting) there was a force entry into the broadcasting space. The

revolutionary government took over the broadcasting of ERT and started to use

intensive propaganda as a weapon to influence the public opinion. The media-politics

relation is evident, as we could see in this chapter, as almost every change of the

political regime or a ruling party had meant a change in the functioning of the public

service media, or in the laws related to them.

The last chapter of the theoretical part was concentrated on the public service

media in the previously selected states of the European Union: the United Kingdom,

Germany, Italy and the Czech Republic. My aim was to point out the differences in

development and functioning of the public service media in these countries. I can find
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certain similarities in the history of the Czech Republic. The former Czechoslovak

television was forced to deal with problems caused by the government interferences

primarily during the communist period when the media content was a subject to

censorship. The employees of the public service television had to broadcast from

alternative premises. Another similarity would be the support the employees of the

forbidden broadcaster got from the public, even though it was illegal and against the

government orders.

The practical part of this thesis is based on the data reflecting the Greek media

market, and that I had received from the Havas Media and the Nielsen Company

agencies. This segment was divided into two main parts, where the first one focused on

the Greek media market from the perspective of the media consumption and the

distribution of the advertising investment. After analyzing the media consumption data,

obtained from the Havas Media agency, I had found out that the advent of new

technologies (internet) was to the detriment of the traditional media. At the same time,

I had found out that the interest in the new technologies decreases with age. Over the

years, the younger generation’s Internet consumption grows, to the detriment of the

print media, while the older generation is still interested in the traditional print media.

The measure of media consumption is related to the distribution of investments

in advertising. The investors often detect the data from the research agencies and divide

their money on advertising in particular media, based on the research results. In the

examined time period (September 2012 – August 2016), I had the opportunity to

observe the development of the investment in advertising. In this period, funds spent on

the press advertising decreased; meanwhile the funds spent on the television advertising

rapidly grew.

The second chapter of the practical part was dedicated to the development of the

Greek television viewership in the period of September 2012 to August 2016. I wanted

to detect if the crisis in the Greek public service broadcaster ERT and continual changes

caused by this situation, have influenced the curve of its viewership. My hypothesis

followed from the assumption that the closure of ERT would cause disturbances and

strikes from the company and would result in a negative impact on the ratings of the

newly opened television NERIT and its channels.

The data provided by the Nielsen Company, concerning the ratings of the Greek

television channels, confirmed the graphs data about the media consumption and the

advertising investment. The clash of the television and the Internet reflected mainly in
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the young generation, which had recorded the lowest ratings, as compared for example

with the 65+ category. For this group of age, the Internet and the new media remain

inaccessible; therefore the representatives of this age group remain faithful to traditional

media, such as television, which also represents their main source of information and

entertainment.

Another area of research in the practical part was the program composition of

individual stations of public service television in Greece and its changes at the time

when the transmission was interrupted for some time. From these charts, we can see the

fact that among the most popular types of programs in the Greek society are the news

and sports themes. For the public channel NET, news programs were represented in

71.4 % of the total program offer. For the remaining two channels, the difference is not

so great, but even so the news broadcasts are broadcast to the greatest extent

(ET-1: 32.8 % and ET-3: 53.5 %).

Based on the above-mentioned findings, NERIT's newly opened television

channel has significantly changed one of the original channels and created a purely

sporting channel called N-Sports. Of more than 99%, sports matches and shows have

been broadcast on this channel, but the audience did not positively favor this step.

Percentage was below 5%, as was the case with previous ERT television stations before

it was closed and broadcasts suspended.

The hypothesis from which I started at the beginning of writing this diploma

thesis has not been confirmed on the basis of the findings. From the resulting television

viewing charts in Greece, the result was that public television in Greece did not enjoy

the popularity of the audience before or after the government's intervention and the

interruption of broadcasting.
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