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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Zuzany Srpové formálně odpovídá schváleným tezím, ale jejich faktické naplnění je v mnoha

ohledech nedostatečné a jen s velkou tolerancí odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Diplomantka si za cíl své práce určila zmapování řeckého mediálního trhu s důrazem na řeckou televizi veřejné

služby a její vývoj následně po zásazích státu do struktury a činnosti veřejnoprávní instituce v důsledku

úsporných opatření vlády.Autorka se dále věnuje veřejnoprávním televizím v dalších státech EU a deklaruje svoji

práci jako srovnávací studii, jejíž hlavní metodou má být komparace. Diplomová práce je rozdělena do čtyř

kapitol, resp. na teoretickou část (kapitoly 1-3) a praktickou část, která měla podepřít závěry teoretického

rozboru tématu empirickými daty o sledovanosti řecké televize. Bohužel, teoretická část má velmi obecné

vyznění a je z velké části deskriptivní. Vzhledem k zadanému tématu je nepochybně redundantní připomínat kusé

informace o vývoji jednotlivých druhů médií Gutenbergem počínaje a shrnovat obecné poznatky o vlivu médií na

společnost a o vývoji masové kultury (kapitola 1).Teoretická část nabízí minimum informací o specifické situaci

a mediální vyspělosti Řecka. Informačně zajímavý je přehled postavení veřejnoprávní televize v Řecku (kapitola

2), i když by se čtenář chtěl dozvědět více o politickém a ekonomickém kontextu. Postavení veřejnoprávních

televizních stanic ve vybraných zemích EU (kapitola 3) je převážně deskriptivní. V této kapitole postrádám

závěry srovnání různých systémů, zejména s ohledem na konkrétní pozici veřejnoprávní televize v Řecku.

V praktické části práce (kapitola 4) je třeba ocenit schopnost diplomantky shromáždit zajímavá data empirických

výzkumů, ale opět chybí jejich interpretace, tím spíše, že diplomantka konstatuje, že se nepotvrdila její výchozí

hypotéza o negativním dopadu státních zásahů na sledovanost veřejnoprávní televize v Řecku. Samostatný závěr

práce v podstatě rekapituluje obsah a vyznívá tak do ztracena.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu d

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji d

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu d

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli d

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru d

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odevzdaná diplomová práce je z velké části založena na elektronických zdrojích informativní povahy a odráží

patrně absenci specifických analýz situace v Řecku. Relativně málo jsou v seznamu literatury zastoupeny

politologické a ekonomické studie současného Řecka. Autorka prokázala schopnost pracovat s daty empirického

výzkumu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů d

3.2 Zvládnutí terminologie oboru b

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu c

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

b

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

b

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava b

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odevzdaná diplomová práce má logickou strukturu, autorka zvládá terminologii oboru a dodržuje citační normy.

Po jazykové a stylistické stránce má práce slušnou úroveň a pozitivně je třeba hodnotit i použití výsledků

empirických výzkumů sledovanosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkově však práci hodnotím jako z velké části zmařenou příležitost zhodnotit dopad státních zásahů do

fungování veřejnoprávní televize, tedy tématu, které je aktuální i v našich lokálních podmínkách. Závěry práce

jsou rozpačité, respektive se jim autorka vyhýbá. Slabou stránkou práce je především absence srovnání předností

a nevýhod různých systémů začlenění veřejnoprávní televize.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Oprávněnost úsporných opatření řecké vlády vzhledem k personálnímu obsazení řecké veřejnoprávní

televize a efektivitě její programové skladby.

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. ledna 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.